



Restoration of active raised bog – Lille Vildmose



Aalborg arealforvaltning
J.nr. NST-4160-00265
Ref. Peter Hahn
Den 14. maj 2014

Møde i styregruppen for LIFE Lille Vildmose

Dato og klokkeslæt for mødet: 14. maj 2014 kl. 9.00-10.00

Mødested: Vildmosegård

Til stede: Kirsten Lund Andersen, Anne Marie Overgaard, Roar Poulsen, Anders Skov, Jacob Palsgaard Andersen, Bendt Egede Andersen, Peter Hahn

Referat:

1. Emner til eventuelt
Ingen emner til Evt.
2. Godkendelse af referat fra sidste møde
Godkendt
3. Balance-regnskab og indstilling til styregruppen (bilag 1a og 1b)
Balance-regnskabet er et første-indtryk af, om det forventede totale forbrug stemmer overens med det budgetterede. Vedhæftet finder I også regnskabet, som det ser ud på 31. marts 2014 (bilag 2).

Roar supplerede gennemgangen af balance-regnskabet med, at Rambøll vil projektere forslag til en lavere dæmningskrone langs højmose-kanterne. En overbygning på dæmningerne kan på den måde lægges ind som en option i udbuddet af anlægsarbejdet.

Rambøll har umiddelbart inden styregruppemødet fremlagt nye overslagsberegninger på Birkesø-projektet, som giver en større sikkerhedsmargin end første overslagsberegning. Projektgruppen har stillet spørgsmål til disse overslagsberegninger, hvorfor de ikke er vedlagt som bilag til dette punkt. Holder de nye overslagsberegninger, understøtter det projektgruppens indstilling om at udbyde anlægsarbejdet henover sommeren.

Styregruppen tiltrådte indstillingen

4. Orientering vedr.:

a. Hegnsprojekt.

Vildtforvaltningsrådet har i referatet af seneste møde meddelt, at de støtter projektet. Fredningsnævnet udsender afgørelse d. 23. maj. Derefter mangler Aalborg Kommunes afgørelser efter Naturbeskyttelsesloven, Vandløbsloven og vejlovene. Fødevarestyrelsen har udsendt tilladelse til dyrehavestatus. Den er dog manglefuld og de er derfor blevet bedt om at udsende en ny. Fødevarestyrelsen er desuden i gang med at behandle ansøgningen om udsætning af elg.

b. Detailprojekterne (C2, C3, C9)

Udkast til detailprojekt har den 8. maj været forelagt lodsejerne. Enkelte lodsejere er endnu ikke helt overbeviste om at projektet vil gavne vandføringen i Hovedkanalen og reducere de markante udsving, som opleves i dag.

Rambøll forventer at have et færdigt detailprojekt klar i begyndelsen af juni. Herefter indsendes ansøgninger om tilladelser til diverse love. AAK er myndighed på de pågældende love. Der har været afholdt møde med de pågældende afdelinger, så myndighedsbehandlingen kan ske så hurtigt som muligt. Myndighedsbehandlingen inklusiv høringsperiode forventes afsluttet i august. Herefter kan anlægsarbejderne sendes i udbud.

Fredningsnævnet forelægges projektet 23. juni. Anders gjorde opmærksom på, at fredningsnævnet ofte har en lang sagsbehandlingstid/voteringstid og at det kan forsinke den øvrige myndighedsbe-

handling. Vi håber på at kunne gennemføre myndighedsbehandlingen parallelt med fredningsnævnets behandling.

Roar har holdt møde med Aksel Nielsen. Han har sagt god for, at vi benytter hans areal langs C9 som kørevej. Aksel er desuden interesseret i at aftage overskudstørv.

NST skriver til kommunens vejafdeling med en anmodning om at sløjfe Birkesøvej gennem Birkesø og i stedet opgradere og udvide eksisterende vej over Purker Fenner.

c. C4 Purker Fenner

Afslutningen af delprojektet afventer Birkesø-projektet. Niels Riis påbegynder detailprojektering på vandstandshævningen i løbet af sommeren 2014.

d. C6 Paraplymosen

Aalborg kommune har afholdt en del lodsejermøder og forventer at alle møder er afholdt inden udgangen af maj. Konsulent Niels Riis står for udarbejdelsen af projektbeskrivelse og udbudsmateriale. Jakob Nielsen kommer til at stå for tilsyn med anlægsarbejdet. Myndighedsbehandlingen iht. Diverse love pågår nu og frem til og med august. Anlægsarbejdet forventes efter tidsplanen at være påbegyndt ultimo august. Som tidligere nævnt vil rydningsarbejdet først påbegyndes, når vandstanden i området er hævet i 2015. Projektet forelægges Fredningsnævnet den 26. maj.

e. C8 Rydning i Portlandmosen

Der er indgået kontrakt på den sidste del af rydningsarbejdet. Prisen ligger langt under det forventede og vi budgetterer med et forventet overskud fra dette delprojekt på over 3 mio. kroner. Rydningsarbejdet forventes færdiggjort i august/september i år. Det er vigtigt at være opmærksom på, at der bliver et tidsmæssigt slip mellem afslutning af rydningsopgaven og introduktion af græsere. Risikoen for genopvækst er derfor til stede.

f. C10 Invasive arter

Følger planen.

g. C11 Demonstrationsprojekt

Vi har fået forlænget dispensationen til at have tørvedepotet på nordlige Lillesøfenner liggende frem til oktober i år. Pindstrup har dog valgt at rømme depotet først og dernæst rømme depotet på centrale Lillesøfenner. Herefter vil de færdiggøre gravearbejdet så de sidste demonstrationsplots kan etableres.

h. D2 Publikumsfaciliteter

Brandvagtårnet bliver indviet den 25. maj kl 11 med deltagelse af rådmanden.

Boardwalk til Kællingebjerg blev indviet 12. april. En god dag med 50 deltagere.

Derefter mangler kun udsigtsplatform ved Birkesø, som forventes etableret i 2015.

5. Eventuelt

Næste styregruppemøde er 27. august 2014 hos Aalborg Kommune